

平成28年3月期 第3四半期決算 補足資料

平成28年2月18日

セントケア・ホールディング株式会社

(証券コード : 2374)

※本資料に関する問合せ:経営企画室(03-3538-2943)

当資料の将来にわたる予想の部分につきましては、皆様の投資の参考資料として提供するものです。
したがって、当社の推測・予測に基づくものであり、確証や保証を与えるものではありません。
予測と異なる結果となる可能性があることをご確認のうえ、ご活用いただきますよう、お願い申し上げます。

平成28年3月期 第3四半期 実績

◆ 決算概況(連結)

(単位:百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期				備考		
	3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計			通期(予想)	
				前年同期比		前年同期比			前年同期比	
売上高	8,492	25,003	33,242	9,161	7.9%	26,974	7.9%	36,980	11.2%	
営業利益	468	1,238	1,581	573	22.4%	1,362	10.0%	1,796	13.6%	
経常利益	459	1,246	1,564	542	17.9%	1,289	3.5%	1,758	12.4%	
親会社株式に帰属する 当期純利益	241	597	775	312	29.2%	664	11.2%	996	28.5%	
1株当たり当期純利益(円)	33.64	83.11	107.87	42.37	-	91.60	-	136.80	-	

【参考:連結対象子会社(26社)】

(単位:百万円)

企業名	所在地	出資比率	売上高	経常利益	事業内容	備考
セントケア東北株式会社	宮城県	100.00%	1,060	13	介護サービス事業	
セントケア千葉株式会社	千葉県	100.00%	4,384	179	介護サービス事業	
セントケア東京株式会社	東京都	100.00%	3,909	163	介護サービス事業	
セントケア神奈川株式会社	神奈川県	100.00%	4,231	23	介護サービス事業	
セントケア中部株式会社	愛知県	100.00%	1,375	69	介護サービス事業	
セントケア西日本株式会社	兵庫県	100.00%	1,042	△3	介護サービス事業	
セントワークス株式会社	東京都	100.00%	1,008	195	シェアードサービス、人材派遣業	
セントケア宮城株式会社	宮城県	100.00%	1,263	57	介護サービス事業	
セントケア茨城株式会社	茨城県	100.00%	305	4	介護サービス事業	
セントケア山梨株式会社	山梨県	100.00%	181	6	介護サービス事業	
セントケア静岡株式会社	静岡県	100.00%	1,052	53	介護サービス事業	
セントケア三重株式会社	三重県	100.00%	265	29	介護サービス事業	
セントケア和歌山株式会社	和歌山県	100.00%	698	45	介護サービス事業	
セントケア四国株式会社	香川県	100.00%	1,877	245	介護サービス事業	
セントケア九州株式会社	熊本県	100.00%	1,934	△10	介護サービス事業	
ピアサポート株式会社	神奈川県	100.00%	128	3	アウトソーシング受託業	
ケアプランサービス株式会社	東京都	100.00%	122	16	介護サービス事業	居宅介護支援サービス専業
セントケア北海道株式会社	北海道	100.00%	79	△0	介護サービス事業	
メディスンショップ・ジャパン株式会社	東京都	100.00%	65	21	調剤薬局業	※1
株式会社アイエヌジー	千葉県	100.00%	90	△7	不動産の管理事業	※2
株式会社福祉の街	埼玉県	100.00%	1,445	79	介護サービス事業	※3
セントメディカルサービス株式会社	東京都	100.00%	26	4	メディカルサービス事業	
ケアロボット株式会社	東京都	66.60%	24	△23	介護ロボット事業	
株式会社アールスタッフ	埼玉県	100.00%	331	△0	介護サービス事業	※4
株式会社虹の街	秋田県	100.00%	708	53	介護サービス事業	※5
ちいき・ケア株式会社	東京都	100.00%	0	△11	介護サービス事業	※6

※1 メディスンショップ・ジャパン株式会社は、平成27年8月14日付にて出資比率を99.49%より100%としております。

※2 株式会社アイエヌジーは平成27年10月1日に会社分割を行い、ペット事業、動物病院について新設会社へ承継し、当該新設会社の全株式を当社グループ外に譲渡しております。これに伴い、事業の内容を不動産の管理事業へ変更しております。

※3 株式会社福祉の街は、平成27年10月1日に簡易株式交換により、出資比率を66.67%から100%としております。

※4 株式会社アールスタッフは株式会社福祉の街の100%子会社となります。

※5 株式会社虹の街は、平成27年7月1日に株式を100%取得し、子会社としております。

※6 平成27年8月3日にちいき・ケア株式会社を設立しております。

平成28年3月期 第3四半期 実績

◆ 拠点数の推移(連結)

	平成27年3月期		平成28年3月期		備考
	3Q	通期	3Q	対前期末増減	
拠 点 数	485	485	497	+ 12	

◆ 地域別 拠点数(連結)

	平成27年3月期		平成28年3月期		備考
	3Q	通期	3Q	対前期末増減	
北 海 道	2	2	2	-	
北 海 道	2	2	2	-	
東 北	44	44	61	+ 17	
山 形 県	1	1	1	-	
秋 田 県	0	0	16	+ 16	
宮 城 県	43	43	44	+ 1	
関 東	261	261	260	- 1	
東 京 都	66	65	66	+ 1	
神 奈 川 県	78	78	79	+ 1	
千 葉 県	76	77	75	- 2	
茨 城 県	9	9	9	-	
埼 玉 県	32	32	31	- 1	
中 部	63	62	61	- 1	
山 梨 県	5	5	5	-	
静 岡 県	42	41	41	-	
愛 知 県	9	9	8	- 1	
三 重 県	7	7	7	-	
関 西	35	36	34	- 2	
兵 庫 県	19	20	18	- 2	
大 阪 府	4	4	4	-	
和 歌 山 県	12	12	12	-	
四 国	34	34	32	- 2	
徳 島 県	12	12	11	- 1	
香 川 県	10	10	9	- 1	
愛 媛 県	10	10	10	-	
高 知 県	2	2	2	-	
九 州	46	46	47	+ 1	
福 岡 県	1	1	3	+ 2	
佐 賀 県	7	7	7	-	
長 崎 県	8	8	7	- 1	
熊 本 県	16	16	16	-	
大 分 県	7	7	7	-	
宮 崎 県	7	7	7	-	
合 計	485	485	497	+ 12	

平成28年3月期 第3四半期 実績

◆ 部門別拠点数(連結)

(単位:拠点)

	平成27年3月期		平成28年3月期		備 考
	3Q	通期	3Q	対前期末増減	
介護サービス事業	473	474	487	+ 13	
介護・入浴・居宅介護支援	257	256	260	+ 4	
グループホーム	37	37	37	-	
デイサービス	56	56	58	+ 2	
訪問看護	49	50	54	+ 4	
小規模多機能	27	27	29	+ 2	
有料老人ホーム	2	2	2	-	
ショートステイ	17	17	21	+ 4	
住宅リフォーム	20	21	17	- 4	
定期巡回・介護その他	8	8	9	+ 1	
その他の	12	11	10	- 1	
合 計	485	485	497	+ 12	

平成28年3月期 第3四半期 実績

◆ 地域別 売上高(連結)

(単位:百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期						備考
	3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
北海道	28	79	107	24	-12.9%	79	-0.8%	135	25.4%	
北海道	28	79	107	24	-12.9%	79	-0.8%	135	25.4%	
東北	774	2,306	3,041	1,135	46.6%	3,031	31.5%	4,312	41.8%	
宮城県	769	2,296	3,028	772	0.4%	2,306	0.4%	3,138	3.7%	
秋田県	-	-	-	356	-	708	-	1,145	-	
山形県	5	9	13	6	10.7%	17	78.8%	28	104.0%	
関東	4,977	14,577	19,412	5,172	3.9%	15,441	5.9%	21,104	8.7%	
東京都	1,430	4,238	5,620	1,460	2.1%	4,354	2.7%	6,090	8.4%	
神奈川県	1,411	4,207	5,584	1,489	5.5%	4,461	6.0%	6,139	10.0%	
千葉県	1,463	4,366	5,791	1,470	0.5%	4,473	2.5%	6,019	3.9%	
茨城県	92	262	355	102	11.1%	305	16.5%	438	23.2%	
埼玉県	579	1,502	2,060	648	11.9%	1,846	22.9%	2,415	17.3%	
中部	922	2,742	3,643	965	4.7%	2,869	4.6%	4,032	10.7%	
山梨県	57	169	225	59	2.3%	181	7.1%	262	16.5%	
静岡県	620	1,888	2,480	663	7.0%	1,976	4.7%	2,615	5.4%	
愛知県	162	450	624	153	-6.0%	446	-1.0%	802	28.5%	
三重県	80	234	313	89	10.9%	264	13.0%	352	12.4%	
関西	580	1,717	2,282	591	2.0%	1,741	1.4%	2,363	3.5%	
兵庫県	289	843	1,124	277	-4.1%	812	-3.6%	1,140	1.5%	
大阪府	73	222	296	74	2.1%	230	3.5%	313	5.9%	
和歌山県	217	651	862	239	10.0%	698	7.2%	908	5.4%	
四国	596	1,756	2,332	623	4.5%	1,877	6.9%	2,386	2.3%	
徳島県	232	681	901	238	2.7%	710	4.2%	904	0.3%	
香川県	188	559	745	205	9.2%	611	9.2%	765	2.7%	
愛媛県	159	465	620	163	2.4%	506	8.8%	643	3.7%	
高知県	16	49	64	15	-3.7%	48	-1.6%	73	13.1%	
九州	613	1,823	2,420	649	5.8%	1,934	6.1%	2,646	9.3%	
福岡県	5	19	24	14	159.8%	31	65.1%	23	-5.0%	
佐賀県	90	270	355	91	1.1%	276	2.0%	402	13.4%	
長崎県	101	308	411	106	4.4%	321	4.0%	420	2.3%	
熊本県	263	761	1,015	291	10.7%	855	12.4%	1,112	9.6%	
大分県	62	191	253	62	0.3%	191	0.2%	274	8.2%	
宮崎県	90	272	360	83	-7.8%	258	-5.2%	412	14.6%	
合計	8,492	25,003	33,242	9,161	7.9%	26,974	7.9%	36,980	11.2%	

平成28年3月期 第3四半期 実績

◆ 部門別売上高(連結)

(単位:百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期						備考
	3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
介護サービス事業	8,243	24,255	32,262	8,937	8.4%	26,237	8.2%	35,862	11.2%	
訪問介護	2,436	7,149	9,475	2,540	4.3%	7,555	5.7%	10,269	8.4%	
訪問入浴	1,140	3,446	4,548	1,235	8.3%	3,629	5.3%	4,858	6.8%	
居宅介護支援	524	1,552	2,075	577	10.2%	1,694	9.1%	2,281	9.9%	
グループホーム	805	2,374	3,182	831	3.2%	2,499	5.3%	3,323	4.5%	
デイサービス	920	2,738	3,607	965	4.9%	2,828	3.3%	3,759	4.2%	
小規模多機能	430	1,226	1,663	508	18.1%	1,474	20.2%	2,121	27.5%	
ショートステイ	442	1,272	1,709	542	22.7%	1,531	20.4%	2,182	27.7%	
訪問看護	528	1,520	2,048	609	15.3%	1,794	18.0%	2,422	18.3%	
福祉用具販売・貸与	480	1,403	1,884	564	17.5%	1,615	15.1%	2,248	19.3%	
住宅リフォーム	297	872	1,116	284	-4.3%	798	-8.4%	1,122	0.6%	
その他介護サービス	236	698	951	276	16.9%	814	16.7%	1,272	33.6%	
その他の	249	748	979	224	-10.1%	736	-1.5%	1,118	14.2%	
合計	8,492	25,003	33,242	9,161	7.9%	26,974	7.9%	36,980	11.2%	

平成28年3月期 第3四半期 実績

◆ 部門別 売上総利益率(連結)

(単位:ポイント)

	平成27年3月期			平成28年3月期						備考
	3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
				前年同期比	前年同期比	前年同期比	前年同期比			
介護サービス事業	14.2%	13.7%	13.6%	14.9%	0.7	13.7%	-	13.5%	△ 0.1	
訪問介護	18.6%	18.4%	18.2%	18.5%	△ 0.1	17.5%	△ 0.9	16.5%	△ 1.7	
訪問入浴	15.0%	14.8%	14.5%	17.8%	2.8	17.1%	2.3	14.7%	0.2	
居宅介護支援	13.0%	12.4%	12.5%	15.7%	2.7	15.3%	2.9	13.7%	1.2	
グループホーム	12.1%	11.7%	11.4%	12.4%	0.3	10.2%	△ 1.5	10.3%	△ 1.1	
デイサービス	15.3%	13.9%	13.5%	13.0%	△ 2.3	11.4%	△ 2.5	12.7%	△ 0.8	
小規模多機能	10.9%	10.9%	11.3%	11.4%	0.5	10.5%	△ 0.4	11.6%	0.3	
ショートステイ	5.6%	5.4%	6.5%	5.9%	0.3	2.5%	△ 2.9	9.3%	2.8	
訪問看護	14.8%	13.2%	13.6%	19.0%	4.2	18.0%	4.8	15.2%	1.6	
福祉用具販売・貸与	14.5%	13.6%	13.5%	14.5%	-	13.6%	-	14.9%	1.4	
住宅リフォーム	5.5%	4.2%	3.8%	7.3%	1.8	5.5%	1.3	7.1%	3.3	
その他介護サービス	2.2%	2.1%	2.1%	6.1%	3.9	3.4%	1.3	5.9%	3.8	
その他の他	8.0%	8.1%	4.4%	9.2%	1.2	8.2%	0.1	6.0%	1.6	
合計	14.0%	13.5%	13.3%	14.8%	0.8	13.5%	-	13.3%	-	

平成28年3月期 第3四半期 実績

◆ 比較連結損益計算書

(単位:百万円)

	平成27年3月期			平成28年3月期						備考
	3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
売上高	8,492	25,003	33,242	9,161	7.9%	26,974	7.9%	36,980	11.2%	
売上原価	7,302	21,617	28,811	7,806	6.9%	23,330	7.9%	32,070	11.3%	
売上総利益	1,190	3,385	4,430	1,355	13.9%	3,643	7.6%	4,910	10.8%	
販売費及び一般管理費	722	2,146	2,848	782	8.4%	2,280	6.2%	3,113	9.3%	
人件費	381	1,098	1,450	408	6.9%	1,169	6.4%	1,586	9.4%	
減価償却費	82	232	318	94	13.8%	274	18.2%	378	18.6%	
その他の	257	815	1,079	280	8.9%	836	2.6%	1,148	6.4%	
営業利益	468	1,238	1,581	573	22.4%	1,362	10.0%	1,796	13.6%	
営業外収益	35	135	168	22	-36.0%	85	-37.1%	129	-23.6%	
受取利息・配当金	1	7	9	2	2.7%	7	-5.0%	9	-0.7%	
その他の	33	127	159	20	-38.2%	77	-39.1%	119	-25.0%	
営業外費用	43	127	186	53	22.5%	158	23.8%	167	-10.1%	
支払利息	38	108	148	44	14.6%	128	19.0%	114	-23.2%	
その他の	5	19	37	9	76.9%	29	50.4%	53	41.2%	
経常利益	459	1,246	1,564	542	17.9%	1,289	3.5%	1,758	12.4%	
特別利益	0	2	26	5	9816.0%	34	1376.0%	26	-1.5%	
特別損失	0	6	52	1	198.3%	42	597.5%	35	-31.8%	
税引前当期純利益	459	1,242	1,538	546	18.9%	1,282	3.2%	1,748	13.7%	
法人税等	219	646	763	236	7.3%	616	-4.7%	738	-3.3%	
少数株主利益(△損失)	△ 2	△ 1	△ 0	△ 2	-7.2%	1	-	13	-	
親会社株式に帰属する当期純利益	241	597	775	312	29.2%	664	11.2%	996	28.5%	

平成28年3月期 第3四半期 実績

◆ スタッフ数(連結)

(単位:人)

	平成28年3月期 2Q		平成28年3月期 3Q		備考	参考
		前年同期比		前年同期比		平成27年3月期
正社員	2,680	11.7%	2,683	10.3%		2,438
契約社員	7,121	-0.6%	7,027	-2.5%		7,105
合計	9,801	2.5%	9,710	0.7%		9,543

(単位:人)

	平成28年3月期 2Q		平成28年3月期 3Q		備考	参考
		前年同期比		前年同期比		平成27年3月期
ホームヘルパー数	5,602	5.7%	5,543	1.3%		5,397
介護福祉士	2,622	16.3%	2,596	14.9%		2,269
ケアマネジャー数	677	10.6%	688	10.6%		636
看護師数	1,366	2.2%	1,343	0.1%		1,375

◆ お客様数 その他

	平成28年3月期 2Q		平成28年3月期 3Q		備考	参考
		前年同期比		前年同期比		平成27年3月期
お客様数	47,557人	8.0%	47,979人	4.9%	介護、入浴、居宅、訪問看護、定期巡回、訪問リハビリ、グループホーム、デイサービス、ショートステイ、有料老人ホーム、小規模多機能、看護小規模多機能の合計	45,299人
お客様1人当たり単価	54,896円	0.3%	55,229円	1.2%	介護、入浴、訪問看護の加重平均単価	54,788円
ケアプラン作成数	14,327件	8.4%	14,271件	4.7%		13,658件